



**PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 034/2022-PE/SEMSA-SRP**

**PROCESSO Nº 001.17112022**  
**CONTRATO Nº 001.27122022**

A **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, neste ato denominado **CONTRATANTE**, com sede na Rua 10 de Maio, nº 125, Bairro Centro, CEP: 68.165-000, Rurópolis-PA, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº **12.352.501/0001-16**, representado pela Sra. **FRANCISCA SOARES SCHOMMER**, Secretária Municipal, portadora do RG nº. **1344269 PC/PA** e CPF nº **195.773.202-44**, e de outro lado a empresa **A DE A PRADO COMERCIO EIRELI**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº **11.248.057/0001-20**, estabelecida na Trav. Treze De Maio, 1589, Bela Vista, Itaituba, Pará, Cep: 68.180-635, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **ALTRAM DE AGUIAR PRADO**, portador da Carteira de Identidade nº **3359147 SSP/PA** e CPF: **510.944.282-72**, doravante denominada **CONTRATADA**, de comum acordo ajustam e acordam as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DA MODALIDADE E DISPOSIÇÕES LEGAIS**

O presente instrumento é decorrente do **Processo Licitatório Nº 001.17112022**, na modalidade **Pregão Eletrônico Nº 034/2022-PE/SEMSA-SRP**, de 07/12/2022, devidamente homologado pelo Prefeito Municipal, com fundamento nas Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações, que dispõe sobre Licitações e Contratos de Administração Pública.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO**

Constitui objeto do presente Contrato, a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DIVERSIFICADO (MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO, PINTURA, FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS, HIDRÁULICO, SANITÁRIO E ELÉTRICO) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SETORES VINCULADOS**, segundo a quantidade e especificações constantes do Anexo I deste Edital, de acordo com os Itens abaixo:

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                               | MARCA  | QTDE | UND   | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL  |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|-------|----------------|--------------|
| 3    | Cabo Flexível 1,5mm², disponível na cor preta, vem com rolo de 100 metros. O produto com tensão de isolamento de 750V é utilizado em instalações industriais e residenciais de força e de luz, em circuitos de comandos e sinalizações. | CORFIO | 10   | Rolos | R\$ 83,00      | R\$ 830,00   |
| 4    | Cabo Flexível 2,5mm², disponível na cor vermelha, vem com rolo de 100 metros. O produto                                                                                                                                                 | CORFIO | 10   | Rolos | R\$ 125,00     | R\$ 1.250,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |            |     |      |            |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----|------|------------|---------------|
|    | com tensão de isolamento de 750V é utilizado em instalações industriais e residenciais de força e de luz, em circuitos de comandos e sinalizações.                                                                                                                                                           |            |     |      |            |               |
| 7  | Disjuntor bipolar 20 amperes; Protetor de toda rede elétrica da sua casa. Esse equipamento é indicado para proteger o sistema elétrico contra sobrecargas e curto-circuitos.                                                                                                                                 | TRAMONTINA | 80  | Und  | R\$ 9,98   | R\$798,40     |
| 9  | Disjuntor Unipolar 20 am; Protetor de toda rede elétrica da sua casa. Esse equipamento é indicado para proteger o sistema elétrico contra sobrecargas e curto-circuitos.                                                                                                                                     | TRAMONTINA | 80  | Und  | R\$ 6,98   | R\$ 558,40    |
| 11 | Filtro de Linha c/ 4 Tomadas Tripolares/ Luz Indicadora de Funcionamento/ Bivolt Automático/ Fusível Protetor.                                                                                                                                                                                               | PLUZIE     | 80  | Und  | R\$ 25,00  | R\$ 2.000,00  |
| 13 | Fita Isolante 5M em filme de PVC antichama com adesivo à base de borracha que é utilizada para isolações em geral,                                                                                                                                                                                           | FOX LUX    | 300 | Und  | R\$ 1,20   | R\$ 360,00    |
| 14 | Interruptor 1Tecla Intermediário linha modular; Dispositivo simples, usado para abrir ou fechar circuitos elétricos. São utilizados na abertura de redes, em tomadas e entradas de aparelhos eletrônicos, basicamente na maioria das situações que envolvem o ligamento ou desligamento de energia elétrica. | TRAMONTINA | 350 | Und  | R\$ 4,80   | R\$ 1.680,00  |
| 26 | Quadro de Distribuição de Embutir 18/24 Disjuntores com Barramento                                                                                                                                                                                                                                           | TIGRE      | 40  | Und  | R\$ 150,00 | R\$ 6.000,00  |
| 30 | TOMADA EM BARRA DUPLA C/2 TOMADAS 3PÓLOS 20A - CINZA. 5637                                                                                                                                                                                                                                                   | FAME       | 200 | Unid | R\$ 4,98   | R\$ 996,00    |
| 39 | Argamassa Colante piso sobre piso e azulejo sobre azulejo Secagem                                                                                                                                                                                                                                            | ELIANE     | 600 | Und  | R\$18,00   | R\$ 10.800,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                 |           |     |     |            |               |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----|-----|------------|---------------|
|    | rápida Alta resistência<br>Pacote com 20 kg                                                                                                                                                                                                     |           |     |     |            |               |
| 41 | Broxa Retangular<br>Grande 19x8cm Brocha<br>P/ Pintor E Pedreiro.<br>Corpo produzido em<br>polipropileno injetado.<br>Cerdas produzidas em<br>monofilamento bicolor                                                                             | ATLAS     | 100 | Und | R\$ 2,50   | R\$ 250,00    |
| 48 | Indicado para Armazenar<br>água da rede Tipo da<br>Tampa Simples Modelo<br>Dupla Proteção Material<br>Plástico Polietileno Local<br>Indicado Residencial,<br>comercial e industrial.<br>Capacidade 2000 L<br>Formato Redonda                    | MAIS PVC  | 20  | Und | R\$ 965,00 | R\$ 19.300,00 |
| 52 | Tubo esgoto 50mm<br>Comprimento (M): 6 Cor:<br>Branco Tempo de<br>Garantia: 5 anos<br>Material: PVC Bitola:<br>50mm Classe de<br>Rigidez: SN-1500 PA<br>Superfície Interna: Lisa                                                                | LUPERPLAS | 50  | Und | R\$ 28,00  | R\$ 1.400,00  |
| 53 | Tubo Soldavel 20mm<br>COMPRIMENTO: 6<br>METROS BITOLA:<br>20MM MATERIAL:<br>PVC                                                                                                                                                                 | LUPERPLAS | 50  | Und | R\$ 32,50  | R\$ 1.625,00  |
| 54 | Tubo soldavel 25mm<br>COMPRIMENTO: 6<br>METROS BITOLA: 25<br>mm MATERIAL: PVC                                                                                                                                                                   | LUPERPLAS | 50  | Und | R\$ 15,00  | R\$ 750,00    |
| 55 | Tubo Soldavel 40mm<br>COMPRIMENTO: 6<br>METROS BITOLA: 40<br>mm MATERIAL: PVC                                                                                                                                                                   | LUPERPLAS | 50  | Und | R\$ 46,00  | R\$ 2.300,00  |
| 56 | Tubo Soldavel 50mm<br>COMPRIMENTO: 6<br>METROS BITOLA: 50<br>mm MATERIAL: PVC                                                                                                                                                                   | LUPERPLAS | 50  | Und | R\$ 50,00  | R\$ 2.500,00  |
| 57 | Tubo Soldavel 60mm<br>COMPRIMENTO: 6<br>METROS BITOLA: 60<br>mm MATERIAL: PVC                                                                                                                                                                   | LUPERPLAS | 50  | Und | R\$ 80,00  | R\$ 4.000,00  |
| 58 | Carrinho de mão<br>Material Metal Tipo de<br>Material Aço alvanizado<br>Acompanha Caçamba,<br>Tipo de Material da<br>Caçamba Aço<br>Galvanizado Capacidade<br>de Volume 50 L<br>Capacidade de Peso<br>100 Kg Tipo do Pneu<br>Câmara Diâmetro do | GORDINE   | 10  | Und | R\$ 240,00 | R\$ 2.400,00  |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |     |     |           |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----|-----|-----------|--------------|
|    | Pneu em Centímetros 36 cm Diâmetro do Pneu em Polegadas 14 " Aro 8 " Altura 510 mm Largura 600 mm Comprimento 1340 mm Peso do Produto 7,3 Kg Garantia do Fabricante 3 mês (es)                                                                                                                                                                                    |           |     |     |           |              |
| 59 | Tipo da Dobradiça Comum Material da Dobradiça Metal Tipo de Material da Dobradiça Aço Inox Acabamento da Dobradiça Polido Capacidade de Peso da Dobradiça 45 Kg Tamanho da Dobradiça 2.1/2x3 " Altura 210 mm Largura 135 mm Espessura 25 mm Produto Acompanha Embalagem Tipo de Embalagem Blister Conteúdo da Embalagem 3 peças Garantia do Fabricante 60 mes(es) | SCHILD    | 100 | Und | R\$ 4,00  | R\$ 400,00   |
| 60 | Chuveiro Plástico C/Braço S/Registro Peso 0.235 kg Dimensões 14.8 x 14.8 x 14.8 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                | HERC      | 100 | Und | R\$ 4,50  | R\$ 450,00   |
| 61 | Cola para madeira 1 kg; Adesivo vinílico disperso em água, de cor branca, odor característico e média viscosidade, que após seco apresenta uma película transparente, plastificada, de alta resistência ao descolamento. Aplicação: Madeiras Laminados plásticos Papel Papelão Materiais porosos em geral,                                                        | CASCOLA   | 50  | Und | R\$ 25,00 | R\$ 1.250,00 |
| 62 | Cola para soldagem a frio entre tubos e conexões de PVC Bisnaga com 75g Fórmula sem tolueno Líquido incolor Baixa emissão de solventes (VOC) Livre de solventes aromáticos                                                                                                                                                                                        | POLYTUBES | 50  | Und | R\$ 2,98  | R\$ 149,00   |
| 63 | Coluna de Ferro dobrada Largura 7cm Altura 17                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | SINOBRAS  | 50  | Und | R\$ 71,00 | R\$ 3.550,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |     |     |            |              |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----|-----|------------|--------------|
|    | cm Comprimento 6 metros 4 ferro de 8mm (5/16) Estribo 4,2mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |            |     |     |            |              |
| 64 | Corda 12mm; Corda Tipo Trançada Filamento Multifilamento Espessura 12 mm Tipo de Material Polipropileno Absorção ao Choque de Queda Alto Resistência ao Atrito Alto Resistência à Movimentos Repetitivos Alto Resistência ao Puxar Alto Resistência aos Raios UV Alto Resistência à Ácidos Alto Resistência à Alcalinos Alto Resistência à Solventes Orgânicos Alto Alongamento Baixo Absorção de Água Baixo Metragem por Embalagem 15 m | ARTPLUS    | 100 | Und | R\$ 2,00   | R\$ 200,00   |
| 65 | Emenda para forro em PVC; Dispensa pintura; Resistente à umidade; Não propaga fogo e gotas incandescentes; Dimensões Comprimento: 6 metros Peso: 0,200 Kg                                                                                                                                                                                                                                                                                | PERFYLINEE | 100 | PÇ  | R\$ 16,00  | R\$ 1.600,00 |
| 66 | Enxada Material: Metal Acompanha Cabo: Sim Material do Cabo: Madeira Largura: 22 cm Comprimento: 150 cm Peso do Produto: 1500 g Garantia do Fabricante 6 mês (es)                                                                                                                                                                                                                                                                        | PARABONI   | 50  | Und | R\$ 35,00  | R\$ 1.750,00 |
| 67 | Escada 5 degrau (s) Tipo de Material Alumínio Altura da Escada Aberta 1,78 m Altura Máxima da Escada 1,78 m Capacidade de Peso 120 Kg Quantidade de Posições 1 posição(es) Altura da Haste 620 mm Dobrável Sim Tipo Articulado Uso Indicado Doméstico                                                                                                                                                                                    | MOR        | 15  | Und | R\$ 128,00 | R\$ 1.920,00 |
| 68 | Espude de Vaso Sanitário Material PVC rígido Bitola 40mm x DN40                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | ASTRA      | 50  | Und | R\$ 2,95   | R\$ 147,50   |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |         |     |     |           |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----|-----------|---------------|
| 69 | Fechadura para porta.<br>Medida da Chapa<br>Testa 20mm x 19 cm<br>Medida da Contra Testa<br>20mm x 13,5 cm<br>Trinco reversível<br>Ambiente Externo<br>Dimensão da Máquina da<br>Fechadura 21 mm<br>Acabamento Cromado<br>Composição Aço Itens<br>Inclusos 1 Fechadura e<br>2 Chaves Material das<br>Chaves Alumínio<br>Material Aço Alumínio<br>Tipo de Fechadura<br>Espelho Garantia 05<br>anos Cilindro Zamac<br>Composição da<br>Maçaneta Alumínio<br>composição do<br>Espelho/Roseta Aço<br>Inoxidável Peso 0,54 Kg                                                                                                                                                                                                                           | 3F      | 50  | Und | R\$ 34,98 | R\$ 1.749,00  |
| 72 | Piso revestimento Parede;<br>Revestimento para Parede<br>Uso Indicado Parede<br>Interna e Externa<br>somente em ambientes<br>cobertos. Estampa Cor<br>Única Ambiente Indicado<br>Banheiros, Salas, Quartos,<br>Cozinhas, Lavanderias,<br>Garagens Intensidade do<br>Brilho Acetinado Local<br>Indicado Parede<br>Acabamento Superfície<br>Esmaltado Acabamento<br>Lateral Borda<br>Arredondada Benefícios<br>do Acabamento Lateral<br>Devido a borda ser<br>arredondada será<br>necessário maior<br>espaçamento entre as<br>peças. Textura Não<br>Tonalidade Branco<br>Modelo Diamante Branco<br>Altura 33 cm<br>Comprimento 58 cm<br>Espessura 9,3 mm<br>Dimensão 33x58 cm<br>Unidade de Venda por<br>m² Peso do Produto na<br>Embalagem 25,94 Kg | ALMEIDA | 500 | Und | R\$ 20,99 | R\$ 10.495,00 |
| 76 | Lona plástica 6x1m<br>Material Plástico Tipo de<br>Material Polietileno Uso<br>Indicado Doméstico<br>Largura 0,6 m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | LONAX   | 500 | Und | R\$ 6,00  | R\$ 3.000,00  |



|     |                                                                                                                                                                                                                                                       |           |     |     |            |               |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----|-----|------------|---------------|
|     | Comprimento:1m Cor Preta                                                                                                                                                                                                                              |           |     |     |            |               |
| 77  | Mangueira flexível confeccionada com PVC Espessura da parede: 2,0mm Rolo: 50 Metros                                                                                                                                                                   | QUALITY   | 100 | Und | R\$ 100,00 | R\$ 10.000,00 |
| 78  | Mangueira flexível confeccionada com PVC                                                                                                                                                                                                              | QUALITY   | 100 | Und | R\$ 47,00  | R\$ 4.700,00  |
| 79  | Mangueira flexível confeccionada com PVC Espessura da parede: 2,0mm Rolo: 50 Metros                                                                                                                                                                   | QUALITY   | 80  | Und | R\$ 100,00 | R\$ 8.000,00  |
| 80  | Mangueira flexível confeccionada com PVC                                                                                                                                                                                                              | AMAFLEX   | 80  | Und | R\$ 144,10 | R\$ 11.528,00 |
| 101 | Prego Telheiro Uso Indicado para Telhas Onda 24 Comprimento 27 mm Diâmetro 18 mm Peso do Produto 0,5 g Material Metal Tipo de Material Aço Galvanizado                                                                                                | FIXAFORTE | 100 | Kg  | R\$ 11,65  | R\$ 1.165,00  |
| 103 | Prego com Cabeça 18/30, corpo liso, cabeça cônica e axadrezada, ponta tipo diamante. Pacote com 1kg                                                                                                                                                   | BELGO     | 100 | Kg  | R\$ 10,00  | R\$ 1.000,00  |
| 104 | Prego com Cabeça 19/36, corpo liso, cabeça cônica e axadrezada, ponta tipo diamante. Pacote com 1kg                                                                                                                                                   | BELGO     | 100 | Kg  | R\$ 12,95  | R\$ 1.295,00  |
| 106 | Registro de esfera rosca interna 20 Tipo de passagem do registro de esfera: Roscável Material do corpo do registro: PVC Acabamento do corpo do registro: N/A Pressão nominal do registro de esfera: 10 MCA Cor do cabo do registro de esfera: Laranja | LEKAT     | 100 | Und | R\$ 5,98   | R\$ 598,00    |
| 111 | Removedor de tinta, solvente 900ml Aspecto Líquido incolor. Densidade (20°C) 0,860 a 0,870g/cm³. Odor Característico.                                                                                                                                 | NATRIELLI | 50  | Und | R\$ 15,00  | R\$ 750,00    |
| 112 | Roda forro Convencional em PVC; Tipo "U"; Dispensa pintura; Resistente à umidade; Não propaga fogo e gotas incandescentes;                                                                                                                            | ARAFORROS | 100 | Und | R\$ 19,00  | R\$ 1.990,00  |



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |     |     |           |              |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----|-----------|--------------|
|     | Dimensões<br>Comprimento: 6 metros<br>Peso: 0,09 Kg                                                                                                                                                                                                                                         |         |     |     |           |              |
| 114 | Rolo para Pintura<br>Marca Tigre Linha<br>Mestre Pincéis e Rolos<br>Tigre Cor Branco Uso<br>Indicado Paredes<br>Acompanha Cabo Sim<br>Conteúdo da<br>Embalagem 1 Rolo e 1<br>Cabo Comprimento 23<br>cm Tipo de Material Lã<br>de Carneiro                                                   | TIGRE   | 50  | Und | R\$ 24,00 | R\$ 1.200,00 |
| 115 | Selador para Parede Cor<br>Branco Conteúdo da<br>Embalagem 18 L<br>Uso Indicado Interno/<br>Externo Acabamento<br>Fosco Deve ser diluído<br>de 5 a 15% com<br>água potável.<br>Composição Base Água<br>Lavável Não                                                                          | EUCATEX | 50  | Und | R\$ 64,00 | R\$ 3.200,00 |
| 116 | Seladora concentrada<br>para madeira incolor<br>Embalagem: 900ml<br>Aplicação: Madeira                                                                                                                                                                                                      | MAZA    | 50  | Und | R\$ 25,00 | R\$ 1.250,00 |
| 117 | Sifão sanfonado duplo<br>Comprimento Máximo do<br>Sifão 67 cm Comprimento<br>Mínimo do Sifão 31 cm<br>Tipo de Corpo<br>Extensível Material<br>Plástico Cor Branco Tipo<br>de Entrada do Sifão Dupla<br>Acompanha Copo Não                                                                   | DURIN   | 40  | Und | R\$ 8,00  | R\$ 320,00   |
| 122 | Baldes de Tinta Base<br>D'água, 18 lt                                                                                                                                                                                                                                                       | VELOZ   | 100 | Und | R\$ 75,00 | R\$ 7.500,00 |
| 126 | Torneira com purificador<br>Local Indicado Cozinha<br>Uso Indicado Parede<br>Altura 22,8 cm Altura da<br>Bica: Bica Alta<br>Mobilidade da Bica:<br>Móvel Acionamento: 1/4<br>de Volta Bitola em<br>Polegadas: 1/2 "Material:<br>Metal e Plástico Cor:<br>Cromado Acompanha<br>Arejador: Sim | ASTRA   | 70  | Und | R\$ 75,00 | R\$ 5.250,00 |
| 127 | Torneira para jardim<br>Uso Indicado Parede<br>Altura da Bica Bica Baixa<br>Mobilidade da Bica Fixa<br>Acionamento Tradicional<br>Bitola em Polegadas                                                                                                                                       | HERC    | 100 | Und | R\$ 3,00  | R\$ 300,00   |



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |    |     |            |              |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----|-----|------------|--------------|
|     | 1/2 " Material Plástico<br>Tipo de Material ABS<br>Cor Preto Acompanha<br>Arejador Não                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |    |     |            |              |
| 128 | Torneiras de Lavatório;<br>Sistema de Acionamento<br>Alavanca ¼ de volta<br>com pastilhas cerâmicas.<br>Fabricada em Metal<br>Cromado de alta<br>resistência, a corrosão e<br>riscos. Sistema inovador<br>de acionamento 1/4 Volta.<br>Altura da base até a<br>curvatura do tubo 20 cm.<br>Altura da base até a ponta<br>do arejador 13 cm.<br>Largura de 10 cm<br>Funcionamento perfeito<br>em baixa e alta pressão<br>de 0,2 a 4 kgf/cm² ou 3<br>a 57 psi Bitola de 1/2. | MARCHEZAN | 50 | Und | R\$ 33,98  | R\$ 1.699,00 |
| 129 | Torneira para pia Local<br>Indicado Cozinha Uso<br>Indicado Parede Altura<br>da Bica Bica Alta<br>Mobilidade da Bica<br>Móvel Bitola em<br>Polegadas 1/2 " Material<br>Metal Cor Cromado<br>Acompanha Arejador<br>Sim Mobilidade do<br>Arejador Arejador Móvel<br>Possui Saída para Lava<br>-Louças Não                                                                                                                                                                    | MARCHEZAN | 30 | Und | R\$ 53,98  | R\$ 1.619,40 |
| 130 | Tubo Esgoto 100mm;<br>Cano Uso Indicado<br>Esgoto Bitola de<br>Canos e Conexões em<br>Milímetros 100 mm<br>Bitola de Canos e<br>Conexões em Polegadas<br>4 " Comprimento 6 m<br>Espessura 55 mm<br>Temperatura Máxima da<br>Água 45 °C Tipo de<br>Material PVC Norma<br>Técnica NBR 5688                                                                                                                                                                                   | LUPERPLAS | 50 | Und | R\$ 69,00  | R\$ 3.450,00 |
| 132 | Vaso Sanitário<br>Convencional Saída<br>Vaso Sanitário: Vertical<br>Acompanha Assento<br>Sanitário: Não<br>Acompanha Fixação:<br>Sim Altura 38 cm<br>Largura 37,5 cm<br>Profundidade 47,5 cm<br>Dimensão 38x37,50x47,<br>50 cm Formato Oval<br>Conteúdo da Embalagem<br>Bacia sanitária                                                                                                                                                                                    | LOGASA    | 30 | Und | R\$ 130,00 | R\$ 3.900,00 |



|                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          |     |     |           |                       |
|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----|-----|-----------|-----------------------|
|                    | convencional + Manual de Instalação                                                                                                                                                                                                                                                                                       |          |     |     |           |                       |
| 134                | Fita Veda Rosca Água Quente e Fria Largura 18 mm Comprimento 25 m Cor Branco Tipo de Material Teflon                                                                                                                                                                                                                      | NOVAFLON | 100 | Und | R\$ 5,00  | R\$ 500,00            |
| 135                | Verniz; Resina alquídica à base de óleo vegetal semi-secativo, pigmentos orgânicos e inorgânicos, cargas minerais inertes (acetinado e fosco), hidrocarbonetos alifáticos, secantes organo-metálicos. Não contém benzeno Aplicação Móveis, portas, portões e janelas Acabamento superfície Brilhante Embalagem 3,6 litros | MAZA     | 50  | Und | R\$ 80,00 | R\$ 4.000,00          |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          |     |     |           | <b>R\$ 148.519,70</b> |

### CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos financeiros necessários ao pagamento dos encargos resultantes deste Contrato provêm, obedecendo a seguinte classificação:

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

**Unidade Orçamentária: 1010 – Fundo Municipal de Saúde**

**Projeto atividade: 10.301.0004.2.066 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

Classificação econômica: **3.3.90.30.00** – Material de Consumo

Fonte: **15001002**

**Projeto atividade: 10.303.0004.2.068 – MANUTENÇÃO DAS UBS/SAUDE DA FAMILIA MANTER OS PROGRAMAS DE ATENÇÃO**

Classificação econômica: **3.3.90.30.00** – Material de Consumo

Fonte: **16000000, 16210000**

**Projeto atividade: 10.302.0004.2.074- MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL. PROGRAMA MAC.**

Classificação econômica: **3.3.90.30.00** – Material de Consumo

Fonte: **15001002, 16000000, 16210000**

### CLÁUSULA QUARTA - DA FORMA DE FORNECIMENTO

O fornecimento dos materiais far-se-á em conformidade com os prazos, especificações e demais condições constantes no Edital e na “proposta comercial”.

a) O compromisso de fornecimento de produto/materiais far-se-á mediante requisição emitida pelo Setor de compras;

b) Na falta de **materiais/produtos**, a empresa assume a responsabilidade de entregar o produto independentemente de ter em estoque ou não.

c) O objeto do presente termo de contrato será entregue de FORMA PARCELADA de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.



### **CLÁUSULA QUINTA - DA DURAÇÃO DO CONTRATO**

O Termo de Contrato a ser firmado terá vigência de **12 meses** a partir da data de sua assinatura.

A entrega do produto deverá ocorrer de imediato após emissão do pedido de fornecimento (requisição), expedida pelo setor de compras desta Secretaria Municipal de Saúde.

### **CLÁUSULA SEXTA - DA PRORROGAÇÃO**

O Contrato poderá ser prorrogado obedecendo ao art. 57 da Lei 8.666/93 e suas obrigações, através de Termo Aditivo e deverá se justificar por escrito.

### **CLAUSULA SETIMA - DOS PAGAMENTOS**

Os pagamentos serão efetuados em até 30 dias conforme requisição e nota de empenho anexa a nota fiscal, mediante a comprovação da entrega do objeto licitados.

#### **DADOS BANCARIOS**

**BANCO: BANCO DO BRASIL**

**AGENCIA: 0754-4**

**CONTA CORRENTE: 29580-9**

Por ocasião dos pagamentos, serão abatidas as multas eventualmente aplicadas e previstas neste CONTRATO.

### **CLÁUSULA OITAVA - DOS PREÇOS E MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO**

O valor total do objeto deste Termo de CONTRATO, é de **R\$ 148.519,70 (Cento e Quarenta e Oito Mil Quinhentos e Dezenove Reais e Setenta Centavos)**, de acordo com a somatória do Item licitado.

O CONTRATADO fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no fornecimento do material, até 25% (vinte e cinco por cento) do inicialmente estipulado no CONTRATO.

### **CLÁUSULA NONA - DA PROIBIÇÃO**

A CONTRATADA não poderá ceder, transferir ou sub empreitar, no todo ou em parte, o objeto deste CONTRATO, sem expresse consentimento do CONTRATANTE.

### **CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES**

As partes se obrigam ao cumprimento da Lei 8.666/93 e suas alterações.

A **CONTRATADA** se obriga a:

- Assumir toda a responsabilidade por todos os danos e prejuízos oriundos do fornecimento dos materiais, ou que deles venha, direta ou indiretamente, a provocar ou causar ao CONTRATANTE ou a terceiros;
- Acatar todos os métodos e instruções aprovadas pelo CONTRATANTE, desde que tais métodos e instruções não infrinjam qualquer condição contratual;
- Submeter-se a todos os regulamentos Municipais em vigor;
- Pagar todos os impostos, taxas e contribuições Federais, Estaduais, Municipais e autárquicas que incidam ou possam vir a incidir sobre as operações objeto deste Termo de CONTRATO, ou de qualquer forma com ele relacionados;



- e) Fornecer **de materiais/produtos** no local indicado pelo setor competente.
- f) Durante o prazo de garantia, havendo necessidade de substituição do produto que esteja com defeito.
- g) Deve a **CONTRATADA** manter durante toda a execução deste contrato, em compatibilidade **com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.**
- O **CONTRATANTE** se obriga a:
- a) Designar fiscais para representá-lo perante a **CONTRATADA**, para todas as questões que envolvam o presente Termo de CONTRATO e ADITIVO.
- b) Efetuar os pagamentos a **CONTRATADA**.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA GARANTIA**

- a) **Os materiais/produtos** desta licitação deverá ser garantido, sem ônus, contados a partir da data de entrega dos mesmos, até execução do consumo.
- b) Além das condições especificadas no item anterior, aplicam-se às condições de garantia as disposições do Código de Defesa do Consumidor.
- c) Na falta **de materiais/produtos** objeto da licitação, é de responsabilidade da empresa a entrega do mesmo independentemente de ter em estoque ou não, no prazo solicitado pelo contratante.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS SANÇÕES**

Pelo eventual descumprimento total ou parcial de quaisquer das cláusulas deste CONTRATO, garantida a prévia defesa, a **CONTRATADA** estará passiva das penalidades da lei, dentre elas:

- a) Advertência;
- b) Pagamento de multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do presente Termo de CONTRATO;
- b.1) As importâncias correspondentes às multas que forem impostas ao CONTRATO serão deduzidas dos pagamentos efetuados;
- b.2) As multas incidirão sempre sobre os valores atualizados “pro rata die” até o dia do efetivo pagamento;
- b.3) Não havendo pagamento a fazer à **CONTRATADA**, serão as multas ou outros débitos inscritos na Dívida Ativa para cobrança executiva.
- c) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o Poder Público, com suspensão de participação em licitações por 5 (cinco) ano, sem prejuízo das penalidades estabelecidas.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TECEIRA – DAS PENALIDADES**

Conforme artigos 86 a 88 da Lei Federal 8.666/93 poderão ser aplicadas sanções aos fornecedores faltosos, tais como: advertência, multa, suspensão e declaração de inidoneidade. A Administração pública da Prefeitura de Rurópolis - Pará reserva-se o direito de aplicar as seguintes penalidades pecuniárias:

- I – Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, limitado está a 10 (dez) dias, após o qual será considerada inexecução contratual.
- II – Multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 05 (cinco) ano.



III – Multa de 10% (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 05 (cinco) anos. Observação: as multas serão calculadas sobre o montante não executado do contrato.

As penalidades aplicadas seguirão o princípio do contraditório e da ampla defesa, tendo a CONTRATADA um prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da notificação da penalidade, para a apresentação de recurso.

A decisão final sobre o julgamento da penalidade será do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através de processo interno devidamente instruído.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIOS, FISCAIS E COMERCIAIS**

O contratado é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato, art. 71 da Lei 8.666/93 e suas alterações.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO CONTRATUAL**

A inexecução total ou parcial deste CONTRATO ensejará sua rescisão, nos moldes do art. 77 e seguintes da Lei 8.666/93 e suas alterações.

O CONTRATANTE poderá considerar rescindido este Termo de CONTRATO de pleno direito, independentemente de qualquer aviso, interpelação ou notificação judicial ou extrajudicial, sem que caiba à CONTRATADA qualquer direito de indenização, salvo por motivo de força maior, devidamente justificado, nos seguintes casos:

- a) O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações ou prazos;
- b) O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações e prazos;
- c) A lentidão do seu cumprimento, levando o CONTRATANTE a comprovar a impossibilidade do fornecimento do material, nos prazos estipulados;
- d) O atraso injustificado do fornecimento dos produtos por três vezes consecutivas ou cinco alternadas;
- e) O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do § 1º do art. 67 da Lei 8.666/93; f) A decretação de falência da CONTRATADA;
- g) A dissolução da sociedade;
- h) A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique a execução do CONTRATO;
- i) Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificados e determinados pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está, subordinadas ao CONTRATANTE e exaradas no processo administrativo a que se refere o CONTRATO;
- j) A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do CONTRATO.

Caso o CONTRATANTE não exerça o direito de rescindir o presente Termo de CONTRATO, poderá ele, a seu exclusivo critério, sustar o pagamento de quaisquer faturas e/ou documentos de cobranças pendentes, até que a CONTRATADA cumpra integralmente a condição contratual infringida, ficando esta sujeita à penalidade de multas.



A parte que não estiver em mora não será responsabilizada pelo não cumprimento de suas obrigações, quando motivada por caso fortuito ou motivo de força maior nos termos do artigo 1.058 e seu parágrafo único do Código Civil Brasileiro, sendo considerados como caso fortuito os eventos da natureza e, como motivos de força maior, os oriundos de atos praticados por terceiros e que comprovadamente independam da vontade das partes.

Qualquer circunstância que puder ser caracterizada como caso fortuito ou motivo de força maior, somente poderá como tal ser invocada pelas partes quando direta ou indiretamente afetar comprovadamente a parte que a invocar no tocante ao fornecimento dos materiais.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

O não exercício por parte do CONTRATANTE de qualquer direito ou faculdade concedida no presente Termo de CONTRATO, não importará em renúncia, novação, prescrição, decadência ou preclusão, podendo o CONTRATANTE vir a exercê-los a qualquer tempo.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO**

A publicação resumida do instrumento de contrato ou de seus adiamentos na Imprensa Oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, e podendo ainda ser publicado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal de Rurópolis, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, qualquer que seja seu valor.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO**

As partes elegem o Foro da Comarca de Rurópolis, Estado do Pará, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir qualquer questão judicial que, porventura, se faça necessária e relativa ao presente CONTRATO.

E, por estarem assim ajustadas, declaram aceitar todas as disposições estabelecidas nas cláusulas do presente CONTRATO, bem como observar fielmente outras disposições legais e regulamentares sobre o assunto, firmando-o em 03 (três) vias na presença das testemunhas abaixo nomeadas.

Rurópolis-PA, 27 de Dezembro de 2022.

**FRANCISCA SOARES  
SCHOMMER**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE  
SAÚDE  
CNPJ (MF) 12.352.501/0001-16

**A DE A PRADO COMERCIO  
EIRELI**  
**CNPJ: 11.248.057/0001-20**  
ALTRAM DE AGUIAR PRADO  
CPF Nº 510.944.282-72



\_\_\_\_\_  
CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
CONTRATADA

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_